<sup>a</sup>decimam partem: decimas *Pa*  
<sup>b</sup>laboribus *Pa, Pp*, *R*; laborantibus

*L, M* <sup>c</sup>accipere *M*; ita non debent recipere. *Pa*

18. (VM 22) Unde et<sup>a</sup> interdictum est omnibus laicis ne amplius altaria vel ecclesias<sup>b</sup> sibi retineant.<sup>c</sup>

<sup>a</sup>Unde et *om. Pa, Pp* <sup>b</sup>vel ecclesias *om. Pa* <sup>c</sup>Unde-retineant: *Add. ad c. 17 M.*

19. (VM 23) Ne aliquis laicus alterius sibi hereditates<sup>a</sup> usurpet; quod si quis fecerit nec reus satisfecerit nullus sacerdos eum ad

20. Ne episcopus – – laico manibus in manus ligiam fidelitatem faciat.

21. Ut nullus – – esse audeat nisi concessione episcopi sui.

22. Ne laici decimam partem de laborantibus suis retineant et sicut – – recipere. Unde et interdictum est – – retineant.

penitentiam interim admittat.

<sup>a</sup>alterius sibi hereditates: hereditatem alterius sibi *M*

20. (VM 24) Similiter et alium quemlibet nisi perfectam confessionem fecerit: verbi gratia, ut si perpetrato homicidio manserit in adulterio vel huiusmodi, ad perfectam penitentiam minime recipi debere decretum est. Attamen consilium<sup>a</sup> damus ut ieiunent et elemosinas dent ut<sup>b</sup> ad viam veritatis<sup>c</sup> possint reverti.

<sup>a</sup>concilium *Aa* <sup>b</sup>quatinus *M*  
<sup>c</sup>veritatis viam *R*

21. (VM 25) Ut nullus Christianus a capite ieiunii usque ad Pascha carnem comedat.

22. (VM 3) Ne fiant ordines nisi quatuor certis temporibus et Sabbato mediane<sup>a</sup> Quadragesime,<sup>b</sup> et tunc protrahitur<sup>c</sup> ieiunium usque ad Vesperas,<sup>d</sup> et si fieri potest<sup>e</sup> usque in<sup>f</sup> crastinum ut magis appareat in die Dominica<sup>g</sup> ordines fieri.

<sup>a</sup>mediate *Pa, Pp* <sup>b</sup>mediate Quadragesima *R* <sup>c</sup>protrahatur *L, M, Pa, Pp, R* <sup>d</sup>Vesperos *L, M, Pa, Pp* <sup>e</sup>posset *M*; potest fieri *Pa* <sup>f</sup>ad *R*  
<sup>g</sup>Dominico *L, M*

23. (VM 28) Ne<sup>a</sup> filii presbiterorum, diaconorum, vel<sup>b</sup> subdia-

23. Ne aliquis laicus alterius hereditates sibi usurpet. Quod si quis fecerit nec rationi satisfecerit nullus sacerdos interim eum ad penitentiam admittat. Similiter et alium – – fecerit. Verbi gratia ut – – decretum est. Attamen consilium ut ieiunent et elemosinas dent detur eis tantummodo ut ad viam veritatis reverti possint.

24. Ut nullus – – comedat.

25. Ne fiant ordinationes – – et tunc protrahatur usque ad Vesperas et si fieri potest usque in<sup>a</sup> crastinum ut magis appareat die Dominico ordinationes fieri.

<sup>a</sup>ad *Pe*

14. Ne filii clericorum, presbiterorum, diaconorum, subdia-

<sup>116</sup> Ibid. – VM 40.

conorum<sup>c</sup> ad ordines vel ad alios honores ecclesiasticos<sup>d</sup> promoveantur<sup>e</sup>, nisi monachus<sup>f</sup> vel regularis canonicus fuerit.<sup>g</sup>

<sup>a</sup>Ut *Pp*; Nec *R* <sup>b</sup>om. *L* <sup>c</sup>canonicorum *add. Pp*, *R* <sup>d</sup>ecclesiasticos honores *L* <sup>e</sup>ordines-promoveantur: ordines et ecclesiasticas dignitates non amoveantur *Pp* <sup>f</sup>monachi *M* <sup>g</sup>regulares canonici fuerint. *M*; nisi-fuerit: nisi vel fiant monachi vel regulares canonici. *Pp*.

24. (VM 4) Ut<sup>a</sup> Sabbato sancto protrahatur ieiunium circa noctem.

<sup>a</sup>Ut in *L*, *M*, *Pa*, *Pp*, *R*.

25. (VM 5) Ut semper fiat ieiunium veris in prima ebdomada Quadragesime, ieiunium vero estatis infra ebdomadam Pentecostes.<sup>a</sup>

<sup>a</sup>Pentecosten. *Pa*, *Pp*

26. (VM 26) Ne aliquis communicet de altari nisi corpus separatim et sanguinem similiter<sup>a</sup> nisi per necessitatem et per<sup>b</sup> cautelam.<sup>117</sup>

<sup>a</sup>nisi corpus-similiter: *post* per cautelam *Ab* <sup>b</sup>om. *Pa*, *Pp*.

26. Ut in Sabbato sancto -- nisi monachi vel regulares fiant.

26. Ut in Sabbato sancto -- noctem.

Cf. I

27. Ne aliquis -- similiter et per cautelam.

27. (VM 6) Si quis ad aliquam crucem in via persequentibus inimicis confugerit liber ac si in ipsa<sup>a</sup> ecclesia permaneat.<sup>b</sup>

<sup>a</sup>om. *Pa* <sup>b</sup>permaneat ecclesia. *Ab*.

28. (VM 7) Quod si quis pro securitate ecclesie vel predicte crucis aliquod crimen peregerit et ad ecclesiam vel ad<sup>a</sup> crucem confugerit, accepta securitate vite et membrorum reddatur iustitie.<sup>b</sup>

<sup>a</sup>om. *L*, *M* <sup>b</sup>quod si-iustitie: *add. ad c. 27 M*.

29. (VM I; cf. VM 30) Ne<sup>a</sup> aliquis laicus<sup>b</sup> res episcoporum vel clericorum vel in vita vel post mortem<sup>c</sup> eorum diripiat<sup>d</sup> vel in usus proprios conferat; quod si quis fecerit anathema sit. Et dictum est ab omnibus, fiat.<sup>e118</sup>

<sup>a</sup>Statutum est ne *Pa* <sup>b</sup>clericus *R* <sup>c</sup>ipsorum *add. Ab* <sup>d</sup>dirimat *Aa* <sup>e</sup>fiat, fiat. *Pa*, *Pp*.

30. (VM 2) Si quis episcopum ceperit vel<sup>a</sup> incarceraverit perpetue infamie subiaceat;<sup>b</sup> ulterius arma non exercent. Et clamatum est ab omnibus, fiat.<sup>c119</sup>

<sup>a</sup>et *R* <sup>b</sup>subiacebit *Pa*, *Pp* <sup>c</sup>fiat, fiat. *M*, *Pa*, *Pp*.

this connection, are timely and should not be neglected. Cf. also PIERRE DE MARCA'S "Nota" to this canon, pp. 266 ff. of his "Notae" to the Clermont canons published after the treatises *De concordia* in the 1708 edition (also in MANSI 20.894 ff.)

<sup>118</sup> LABBE-COSSART 10. 509 (MANSI 20. 818-19) add C. 12 q. 2 c. 46.

<sup>119</sup> A letter from Lambert of Arras to Bishop Manasses of Reims, written in

28. Si quis -- permaneat. Quod si quis -- aliquod crimen egerit -- iustitie.

29. Ne aliquis -- conferat. Quod si quis -- ab episcopis, fiat.

30. Si quis -- fiat.

VM 27. Ut nullus minister ecclesie, presbiter, vel diaconus, vel subdiaconus, uxorem habeat. Quod si quis faciens sacrificare presumat usque ad adventum Domini anathema permaneat.

VM 29. Ut nullus clericus ad sacerdotium ordinetur nisi uni tantum ecclesie dum vivat famuletur, cui nominatim attituletur, que ab eo pro meliori vel deteriori relicta non perturbetur.

VM 30. Ut post obitum sacerdotis nullus laicus usurpet sibi bona illius, sed ecclesie cuius dum fuit sponsus obiit remaneant ut in illius locum succedenti necessaria prebeant nisi quod vivens pro anima sua distribuerit.

VM 31. Ut nullus clericus nisi unum altare vel unam prebendam et ad ultimum nisi unum tantummodo honorem in ecclesia possideat. Sic tamen ut remoto omni vicario ipsemet ecclesie cuius beneficia tenet deserviat.

VM 32. Ut nullus clericus teneat archidiaconatum nisi ipsius dignitatis habeat gradum.

VM 33. Ut nullus sit archipresbiter quod alicubi dicitur decanus nisi sit sacerdos ordinatus.

VM 34. Ut nullus clericus causa potandi ad tabernas accedat.

VM 35. Ut nullus corpus Domini, oleum, chrisma, sepulturam alicui vendat.

VM 36. Ut nullus laicus decimam possideat sed ecclesie cuius sunt deserviant.

VM 37. Ut nullus episcopus quicquam ad ecclesiam pertinens vendat sed ei quem dignum iudicaverit gratis tribuat.

VM 38. Ut clericus nullum ecclesie honorem a laicali manu recipiat.

VM 39. Ut nullus clericus laicali se patrocinio commendet quia abhominabile est ut manus que corpus Domini tractant et quod maius est consecrant inter manus homicidas sanguine plenas sic polluantur.

VM 40. Ut nullus princeps capellanum habeat nisi quem sibi episcopus suus aut archidiaconus procuratorem anime delectum constituat.

1102 states *ex decretis Claromontensis concilii*, the following text: *Si quis episcopum ceperit vel incarceraverit perpetuae infamie subiaceat ulterius arma non exercent. Et clamatum est ab omnibus fiat.* (PL 162.675).